
Quarta-feira 

9 de fevereiro de 2022 

Ano 01 | Número 23 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

9 de fevereiro de 2022 

Ano 01 | Número 23 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 042, DE 07 DE 

FEVEREIRO DE 2022 

 

Nomeação para cargo de provimento em 

comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas na Lei Estadual nº 

19.828, de 27 de março de 2019, e no art. 

18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 

136/2011; 

CONSIDERANDO o estudo de impacto 

orçamentário-financeiro contido no 

Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1; 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº 18.547.462-3; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Nomear CAROLINA MARTINS 

SILVA, RG n° 10.530.984-8, CPF n° 

108.348.739-66, para o cargo de provimento 

em comissão de Assessor dos Órgãos de 

Execução – simbologia 04-C, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná, para exercício 

de suas funções junto à Defensoria Pública 

de Curitiba. 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 043, DE 07 DE 

FEVEREIRO DE 2022 

 

Nomeação para cargo de provimento em 

comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas na Lei Estadual nº 

19.828, de 27 de março de 2019, e no art. 

18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 

136/2011; 

CONSIDERANDO o estudo de impacto 

orçamentário-financeiro contido no 

Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1; 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº 18.589.913-6; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Nomear ALESSANDRA 

FRANKE STIVAL, RG n° 10.025.616-9, 

CPF n° 059.895.919-00, para o cargo de 

provimento em comissão de Assistente – 

simbologia 02-C, da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná, para exercício de suas 

funções junto ao Departamento de Recursos 

Humanos. 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 008/2019 

 

Protocolo: 18.020.998-0     Pregão Eletrônico: 

874/2017 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e 

Deltalimp Serviços Ltda.  

Objeto: Prorrogação pelo prazo de 12 (doze) 

meses (excluído o dia do termo final), sendo 

01/04/2022 a 31/03/2023.  

Valor do Aditivo: R$ 1.172.647,56 (um milhão, 

cento e setenta e dois mil e seiscentos e quarenta 

e sete reais e cinquenta e seis centavos). 

Dotação Orçamentária: 

0760.03.061.43.6009/95/3.3 – Fundo da 

Defensoria Pública/Recursos de Outras 

Fontes/Outras Despesas Correntes. Fonte: 250 – 

Diretamente Arrecadados. Detalhamento: 

3.3.90.37.01; 3.3.90.37.04.   

Assinatura: 07 de fevereiro de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Quarta-feira 

9 de fevereiro de 2022 

Ano 01 | Número 23 

 

 

 
Página | 3  

  

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 044, DE 08 DE 

FEVEREIRO DE 2022 

 

Nomeação para cargo de provimento em 

comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas na Lei Estadual nº 

19.828, de 27 de março de 2019, e no art. 

18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 

136/2011; 

CONSIDERANDO o estudo de impacto 

orçamentário-financeiro contido no 

Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1; 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº 18.547.932-3; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Nomear Anna Taniê Pinheiro 

Pinto, RG n° 10.742.833-0, CPF n° 

088.725.989-82, para o cargo de provimento 

em comissão de Assessor dos Órgãos de 

Execução – simbologia 04-C, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná, para exercício 

de suas funções junto à Defensoria Pública 

de Curitiba. 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 045, DE 08 DE 

FEVEREIRO DE 2022 

 

Nomeação para cargo de provimento em 

comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas na Lei Estadual nº 

19.828, de 27 de março de 2019, e no art. 

18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 

136/2011; 

CONSIDERANDO o estudo de impacto 

orçamentário-financeiro contido no 

Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1; 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº 18.550.809-9; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Nomear Mariana Moyme Larla de 

Almeida Boza, RG n°14.931.904-2, CPF n° 

316.783.988-02, para o cargo de provimento 

em comissão de Assessor dos Órgãos de 

Execução – simbologia 04-C, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná, para exercício 

de suas funções junto à Defensoria Pública 

de Curitiba. 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 046, DE 08 DE 

FEVEREIRO DE 2022 

 

Nomeação para cargo de provimento em 

comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas na Lei Estadual nº 

19.828, de 27 de março de 2019, e no art. 

18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 

136/2011; 

CONSIDERANDO o estudo de impacto 

orçamentário-financeiro contido no 

Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1; 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº 18.546.330-3; 



Quarta-feira 

9 de fevereiro de 2022 

Ano 01 | Número 23 

 

 

 
Página | 4  

  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Nomear Ana Beatriz Divino Leal, 

RG n°10.531.705-0, CPF n°060.303.819-03, 

para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor dos Órgãos de Execução – 

simbologia 04-C, da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná, para exercício de suas 

funções junto à Defensoria Pública de 

Curitiba. 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 002/2022/EDEPAR/DPPR 

 

Designa servidores para encaminhamento 

de documentos da EDEPAR para 

publicação no Diário Eletrônico da 

Defensoria Pública (DED).  

 

O DIRETOR DA ESCOLA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ, no uso das suas atribuições 

legais e regimentais contidas na Lei 

Complementar Estadual nº 136, de 19 de 

maio de 2011 e na Deliberação CSDP n° 09, 

de 18 de março de 2016,  

 

RESOLVE  

 

Art. 1º Designar a servidora Roseni Barboza 

dos Santos Possani como responsável pelo 

envio de Atos oficiais da Escola para 

publicação no Diário Eletrônico da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

(DEDPR), nos termos contidos na resolução 

DPG nº 265, de 21 de dezembro de 2021; 

Parágrafo Único. Em casos de ausência da 

servidora, fica designado o servidor 

Giovanni Diniz Machado da Silva como 

responsável, suplente.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua edição.  

 

Curitiba, 03 de fevereiro de 2022.  

 

BRUNO DE ALMEIDA PASSADORE 

Defensor Público Diretor da EDEPAR 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DPPR-CP Nº 003/2022 

 

Altera programação anual de férias da 

Defensora Pública Talita Devós Faleiros da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora - Defensora Pública Talita 

Devós Faleiro, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública 

Talita Devós Faleiro conforme especificado 

abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Talita 

Devós 
Faleiros 

Defensora 

Pública 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

03/03/2022 01/04/2022 

00/00/0000 

A 

00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 

A 
00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 
A 

00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

 



Quarta-feira 

9 de fevereiro de 2022 

Ano 01 | Número 23 

 

 

 
Página | 5  

  

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública 

Talita Devós Faleiro conforme especificado 

abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Talita 
Devós 

Faleiros 

Defensora 

Pública 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

15/08/2022 02/09/2022 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

12/09/2022 12/09/2022 

01/01/2022 
A 

31/12/2021 

16/11/2022 25/11/2022 

00/00/0000 

A 

00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

 

Cornélio Procópio-PR, 07 de fevereiro de 

2022.    

 

TALITA DEVÓS FALEIROS 

Defensora Pública 

 

 

PORTARIA DPPR-CP Nº 005/2022 

 

Altera programação anual de férias da 

Defensora Pública Aline Valério Bastos da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora - Defensora Pública Talita 

Devós Faleiro, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública 

Aline Valério Basto conforme especificado 

abaixo: 

 

 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Aline 

Valério 

Bastos 

Defensora 
Pública 

10/06/2019 A 

09/06/2020 
01/06/2022 20/06/2022 

01/01/2021 A 

31/12/2021 
21/06/2022 30/06/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública 

Talita Devós Faleiro conforme especificado 

abaixo: 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Aline 

Valério 

Bastos 

Defensora 
Pública 

10/06/2019 A 

09/06/2020 
06/06/2022 25/06/2022 

01/01/2021 A 

31/12/2021 
26/06/2022 05/07/2022 

 

Cornélio Procópio-PR, 04 de fevereiro de 

2022.   

 

TALITA DEVÓS FALEIROS 

Defensora Pública 

 

 


